
PREFECTURE

REGION ILE DE

FRANCE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°IDF-034-2023-03

PUBLIÉ LE 13 MARS 2023



Sommaire

Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris-Secrétariat

général aux politiques publiques / Direction des affaires juridiques

IDF-2023-03-13-00001 - ARRÊTÉ portant publication de la liste des membres

du Conseil d�administration de l�Établissement public foncier

d�Île-de-France (4 pages) Page 3

2



Préfecture de la région d'Ile-de-France,

préfecture de Paris-Secrétariat général aux

politiques publiques

IDF-2023-03-13-00001

ARRÊTÉ portant publication de la liste des

membres du Conseil d�administration de

l�Établissement public foncier d�Île-de-France

Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris-Secrétariat général aux politiques publiques - IDF-2023-03-13-00001 -

ARRÊTÉ portant publication de la liste des membres du Conseil d�administration de l�Établissement public foncier d�Île-de-France 3



 
 
 
 

Secrétariat général aux politiques publiques 
Direction des affaires juridiques 

Tél : 01 82 52 45 37 
Mél : pauline.bourdoncle@paris.gouv.fr 
5, rue Leblanc 75911 Paris Cedex 15 

 
 

ARRÊTÉ  
Portant publication de la liste des membres du Conseil d’administration de l’Établissement 

public foncier d’Île-de-France 
 

LE PRÉFET DE LA REGION D’ÎLE-DE-FRANCE 
PRÉFET DE PARIS 

Officier de la Légion d'Honneur, 
Officier de l'Ordre National du Mérite 

 
 
VU le code de l’urbanisme, notamment ses articles L321-1, L321-9 et R321-4 ; 
 
VU le décret n°2006-1140 du 13 septembre 2006 modifié portant création de l’Établissement public 
foncier d’Île-de-France ; 
 
VU le décret n°2009-707 du 16 juin 2009 modifié relatif aux services déconcentrés de la direction 
générale des finances publiques ; 
 
VU le décret n°2010-687 du 24 juin 2010 modifié relatif à l’organisation et aux missions des services de 
l’État dans la région et les départements d’Île-de-France ; 
 
VU la délibération n° CM2022/12/16/20-11 portant désignation d’un représentant de la Métropole du 
Grand Paris au sein du conseil d’administration de l’Établissement public foncier d’Ile-de-France ; 
 
CONSIDERANT que l’assemblée des représentants des établissements publics de coopération 
intercommunale à fiscalité propre réunie le 15 février 2023 par le préfet de la région d’Île-de-France, 
préfet de Paris, n’a pas désigné de représentant faute d’avoir atteint le quorum fixé par son règlement 
intérieur ; 
 
 
SUR PROPOSITION du préfet, secrétaire général aux politiques publiques de la préfecture de la région  
d’Île-de-France, préfecture de Paris. 

ARRÊTE : 
 

 
ARTICLE 1er : Est abrogé et remplacé par le présent arrêté, l’arrêté préfectoral ci-après : 
 
– L’arrêté préfectoral n° IDF 2022-11-30-00010 du 30 novembre 2022 portant publication de la liste des 
membres du Conseil d’administration de l’Etablissement public foncier d’Ile-de-France 
 
ARTICLE 2 : Les représentants des collectivités territoriales ou de leurs groupements au Conseil 
d’administration de l’Établissement public foncier d’Île-de-France sont : 
 

1- Représentants de la Région Île-de-France : 
 

 

Titulaires Suppléants 

Mme Valérie PECRESSE 
Présidente du Conseil régional 

Mme Angela PASCOA DOS SANTOS 
Conseillère régionale 

Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris-Secrétariat général aux politiques publiques - IDF-2023-03-13-00001 -

ARRÊTÉ portant publication de la liste des membres du Conseil d�administration de l�Établissement public foncier d�Île-de-France 4



 

 2 

M. Bruno BESCHIZZA 
Conseiller régional 

M. Carl SEGAUD 
Conseiller régional 

M. Pierre DENIZIOT 
Conseiller régional 

M. Jean-Roger DAVIN 
Conseiller régional 

M. Laurent JEANNE 
Conseiller régional 

Mme Christel ROYER 
Conseillère régionale 

M. Gilles BATTAIL 
Conseiller régional 

Mme Huguette FOUCHE 
Conseillère régionale 

M. Jean-Philippe DUGOIN-CLEMENT 
Vice-Président du Conseil régional 

M. James CHERON 
Vice-Président du Conseil régional 

M. Benoît JIMENEZ 
Conseiller régional  

Mme Charlotte LIBERT-ALBANEL 
Conseillère régionale 

M. Xavier MELKI 
Conseiller régional  

Mme Carine MARTINI-PEMEZEC 
Conseillère régionale 

Mme Hella KRIBI-ROMDHANE 
Conseillère régionale 

 M. Kader CHIBANE 
Conseiller régional  

M. Adrien DELACROIX 
Conseiller régional  

M. Didier MIGNOT 
Conseiller régional 

M. Raphaël QNOUCH 
Conseiller régional 

M. Maxime des GAYETS 
Conseiller régional 

M. Jean-Baptiste Marly Conseiller régional M. Laurent MORIN  
Conseiller régional 

M. Louis VOGEL  
Conseiller régional 

M. Pierre-Jean BATY 
Conseiller régional  

 
 
2- Représentants des départements de la région d’Île-de-France: 
 

Titulaires Suppléants 

VILLE DE PARIS : 
M. Emmanuel GREGOIRE  

Adjoint à madame la Maire de Paris  

 
M. Ian BROSSAT  

Adjoint à madame la Maire de Paris 

SEINE-ET- MARNE : 
M. Yann DUBOSC  

Conseiller Départemental de Seine et Marne  

 
M. Olivier LAVENKA  

Vice-Président du Conseil Départemental de Seine 
et Marne  

YVELINES: 
Mme  Alexandra ROSETTI  

Conseillère départementale des Yvelines  

 
M. Julien CHAMBON 

Conseiller Départemental des Yvelines  

ESSONNE : 
M. Michel BOURNAT 

Vice – Président du Conseil Départemental de 
l’Essonne 

 
M. Paolo DE CARVALHO 

Président délégué au Conseil Départemental de 
l’Essonne 

HAUTS-DE-SEINE : 
M. Eric BERDOATI  

Vice – Président du Conseil Départemental des 
Hauts de Seine  

 
M. Rémi MUZEAU 

Vice – Président du Conseil Départemental des 
Hauts de Seine 

SEINE-SAINT-DENIS : 
M. Corentin DUPREY  

 
M. Daniel GUIRAUD  

Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris-Secrétariat général aux politiques publiques - IDF-2023-03-13-00001 -

ARRÊTÉ portant publication de la liste des membres du Conseil d�administration de l�Établissement public foncier d�Île-de-France 5



 

 3 

Vice – Président du Conseil Départemental de 
Seine Saint Denis  

Vice – Président du Conseil Départemental de 
Seine Saint Denis  

VAL-DE-MARNE : 
Mme Marie-Christine SEGUI 

Vice-Présidente du Conseil Départemental du Val 
de Marne  

 
M. Michel DUVAUDIER 

Vice-Président du Conseil Départemental du Val 
de Marne 

VAL D’OISE : 
Mme Marie-Christine CAVECCHI 

Présidente du Conseil Départemental du Val 
d'Oise  

  

 
Mme Agnès RAFAITIN- MARIN 

Conseillère départementale déléguée en charge 
de la CAO, du Foncier et du COS  

 

3 - Représentants de la Métropole du Grand Paris : 
 

Titulaires Suppléants 

M. Patrick OLLIER 
Président de la Métropole du Grand Paris  

M. Eric CESARI 
Vice-président de la Métropole du Grand Paris  

M. Denis CAHENZLI 
Vice-président de la Métropole du Grand Paris 

M. Pascal PELAIN  
Conseiller délégué de la Métropole du Grand Paris  

Mme Djeneba KEITA  
Vice-présidente de la Métropole du Grand Paris 

M. Laurent RUSSIER  
Conseiller délégué de la Métropole du Grand Paris 

Mme Afaf GABELOTAUD 
Conseillère métropolitaine 

Mme Sinda MATMATI  
Conseillère métropolitaine 

 

4 – Représentants des établissements publics de coopération intercommunale à fiscalité propre : 
 

Titulaires Suppléants 

 
M. Philippe DESCROUET 

Président de la CA Val d'Europe Agglomération  

 
M. Thierry CERRI 

Vice-Président de la CA Val d'Europe 
Agglomération   

 
M. Jacques MYARD 

Vice-President de la CA Saint-Germain boucles de 
Seine 

 
Mme Anne CABRIT  

Vice-Présidente de la CA Rambouillet Territoires 

 
M. Eric BRAIVE  

Président de la CA Cœur d'Essonne agglomération  

 
M. Stéphan RAFFALLI  

Vice-Président de la CA Grand Paris Sud Seine 
Essonne Sénart  

 
M. Jean-François DELESALLE 

Président de la CC des 2 Morin  

 
M. Jean-Michel CAPPELLE  

Vice-Président de la CC du Gâtinais Val de Loing   

 
 
ARTICLE 3 :  
 
Les représentants de l’État au conseil d’administration de l’Établissement public foncier d’Île-de-
France sont : 
 
 1 - Représentant désigné par le ministre chargé des collectivités territoriales : 
 
 

Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris-Secrétariat général aux politiques publiques - IDF-2023-03-13-00001 -

ARRÊTÉ portant publication de la liste des membres du Conseil d�administration de l�Établissement public foncier d�Île-de-France 6



 

 4 

Titulaires Suppléants 

M. Pierre-Antoine MOLINA,  
Secrétaire général aux politiques publiques 

Mme Tiphaine PINAULT 
Adjointe au Secrétaire Général aux Politiques 

Publiques 

 
2 - Représentant désigné par le ministre chargé de l’urbanisme : 
 

Titulaires Suppléants 

Mme Emmanuelle GAY 
Directrice Régionale et Interdépartementale de 

l’Equipement et de l’Aménagement d’Ile-de-
France 

M. Hervé SCHMITT 
Directeur Régional adjoint aménagement et 

développement durable 

 

 
3 - Représentant désigné par le ministre chargé du logement : 
 

Titulaires Suppléants 

 M. François ADAM  
Directeur de l’Habitat, de l’Urbanisme et des 

Paysages (DHUP) 

Mme Magali PINON-LECONTE 
Adjointe au Sous-Directeur de l’Aménagement 

Durable à la DHUP 

 
4 - Représentant désigné par le ministre chargé du budget : 
 

Titulaires Suppléants 

Mme Elise CALAIS,  
Adjointe au sous-directeur Ecologie, logement, 

transports à la Direction du Budget  

M. Ulric DE LA BATUT, chef du bureau du 
logement, de la ville et des territoires à la 

Direction du Budget 

 
 
ARTICLE 4 :  
 
Les Représentants désignés au titre des personnalités socioprofessionnelles et chambres consulaires 
(avec voix consultative) sont : 
 

Monsieur Patrick BELLOQ, Représentant de la Chambre Régionale des Métiers et de l'Artisanat  

Madame Laurence FOURNIER, Représentante de la Chambre Régionale d'Agriculture d’Île-de-France  

Monsieur Michel PLATERO, Membre du Conseil Économique Social et Environnemental de la Région 
Île-de-France (CESER) 

Monsieur Dominique MOCQUAX, Membre de la Chambre Régionale de Commerce et d’Industrie d’Île-
de-France 

 
 
ARTICLE 5 :  
 
Le Préfet, Secrétaire général aux politiques publiques de la préfecture de la région d’Île-de-France, 
préfecture de Paris, est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes 
administratifs de la préfecture de la région d’Île-de-France, préfecture de Paris. 
 

Fait à Paris, le 13/03/2023 
 

Pour le préfet de région et par délégation 

Le préfet, secrétaire général 

aux politiques publiques 

SIGNE 

Pierre-Antoine MOLINA  

Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris-Secrétariat général aux politiques publiques - IDF-2023-03-13-00001 -

ARRÊTÉ portant publication de la liste des membres du Conseil d�administration de l�Établissement public foncier d�Île-de-France 7


